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АНОТАЦІЯ

Василега П.А. Особливості рухової активності та функціонування серцево-

судинної системи у дітей 7-9 років, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19 (На

прикладі Сумської області)

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 – Біологія та біохімія. – Ніжинський державний університет

імені Миколи Гоголя МОН України, Ніжин, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню особливостей рухової активності та

функціонуванню серцево-судинної системи у дітей 7-9 років, які перехворіли на

ГРВІ та Covid-19. В роботі проаналізовано і узагальнено характер функціонування

серцево-судинної системи дітей 7-9 років, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19.

Проаналізовано і узагальнено показники рухової активності дітей 7-9 років, які

перехворіли на ГРВІ та Covid-19. Виявлено особливості рухової активності та

функціонування серцево-судинної системи дітей, які перехворіли на ГРВІ та

Covid-19.

Недостатньо розробленим є ряд питань пов’язаних з аналізом показників

рухової активності дітей у період поширення ГРВІ. Відмітимо, що карантинні

заходи (дистанційна освіта, відсутність регламентованих навантажень, ізоляція)

мають негативний вплив на рівень рухової активності дітей. Таким чином

поширення ГРВІ інфекцій має прямий та опосередкований вплив на рухову

активність дітей. Прямий вплив характеризується процесом перебігу хвороби, та

значним зниженням рівня рухової активності через патологічні зміни в організмі.

Опосередкований вплив обумовлений введенням карантинних обмежень та

скороченням регламентованої рухової активності.

Особливої актуальності аналіз даного проблемного поля набуває у зв’язку з

пандемією Covid-19.. Так 30 січня 2020 року ВООЗ було оголошено надзвичайну

ситуацію, що пов’язана з появою нової КВІ, захворювання отримало назву Covid-
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19., а сам вірус – SARS-CoV-2. Пандемія тривала понад три роки і тільки п'ятого

травня 2023 року ВООЗ оголосила про її закінчення.

Таким чином, ГРВІ є однією з найбільш актуальних медичних та соціально-

економічних проблем країни. Це обумовлено значною поширеністю захворювань,

їх складним перебігом, тяжкими ускладненнями та смертністю. ГРВІ займають

лідируючі позиції в структурі захворювань дітей. Практично кожна дитина

щорічно переносить ГРВІ або грипу. Відмічається факт недостатньої наукової

розробленості проблеми впливу ГРВІ на показники рухової активності та

діяльності серцево-судинної системи у дітей.

Метою даної роботи стало дослідження вплив ГРВІ та Covid-19на

діяльність серцево-судинної системи і рухову активність дітей 7-9 років.

Для реалізації поставленої мети були застосовані такі методи:

викопіювання даних з форм первинної медичної документації; загальноприйняті

методи дослідження функціонування серцево-судинної системи: частота серцевих

скорочень, артеріальний тиск систолічний та діастолічний, пульсовий тиск, СОК,

ХОК; загальноприйняті державні тести і норми оцінки фізичної підготовленості

населення України: біг на 30 м, човниковий біг, динамометрія, нахили тулуба,

стрибки у довжину з місця. Отримані дані пройшли статистичну обробку.

Дослідження охопило 517 учасників волонтерів віком 7-9 років, та

здійснювалося на базі Ніжинського державного університету імені Миколи

Гоголя.

Контрольна група була сформована практично-здоровими дітьми без

хронічних чи гострих захворювань 150 осіб. Дослідну групу склали 176 осіб, які

перехворіли на ГРВІ та 191 особу, яка перехворіла на Covid-19. Всього у

дослідженні прийняли участь 517 осіб.

У роботі виявлено, що характер антропометричних характеристик дітей 7-9

років, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19 вказує на тенденцію до збільшення

маси тіла, індексу маси тіла, зменшення ЖЄЛ та життєвого індексу у порівнянні з

контролем. Але дані зміни не мають достовірного характеру.

Аналізуючи показники стану серцево-судинної системи у хлопчиків 7-9
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років, які перехворіли на COVID-19, було відмічено тенденцію до збільшення

майже всіх показників. Тільки у групі хлопчиків 7 років було відмічено

зменшення показників ЧСС, СОК та ХОК, які склали 2,4%, 1,8%, 3,7%

відповідно.

Показники систолічного, діастолічного та пульсового тиску були більші ніж

у контрольній групі і склали 8,0%, 7,3%, 8,5% відповідно. У групі хлопчиків 8-ми

років, які перехворіли на Covid-19 відмічається збільшення всіх показників у

порівнянні з групою контролю, показники ЧСС, систолічного, діастолічного,

пульсового тиску, СОК та ХОК становили 6,78%, 10%, 4,7%, 18,6%, 3,4%, 10,4%

відповідно. Зміни подібного характеру були відмічені у групі хлопчиків 9-ти

років, показники ЧСС, систолічного, діастолічного, пульсового тиску, СОК та

ХОК становили 4,8%, 5,5%, 2,37%, 10,44%, 2,26%, 7,16% відповідно. Таким

чином, було виявлено, що найбільш виражені зміни характерні для групи

хлопчиків 8-ми років.

У дівчаток 7-9 років які перехворіли на Covid-19 показники стану серцево-

судинної системи, характеризувалися різнонаправленими змінами, як у бік

збільшення (ЧСС, артеріальний систолічний та діастолічний тиск), так і у бік

зменшення (пульсовий тиск, СОК, ХОК). Так для дівчаток 7-ми років характерне

збільшення показників ЧСС та систолічного артеріального тиску на 3,01%, 1,07%,

та зменшення показників діастолічного, пульсового тиску, СОК та ХОК на 7,33%,

9,5%, 7,9%, 5,07% відповідно. Для дівчаток 8-ми років характерне збільшення

показників ЧСС, систолічного та діастолічного артеріального тиску на 3,26%,

1,16%, 7,2% та зменшення показників пульсового тиску, СОК та ХОК на 9,33%,

9,49%, 5,27% відповідно. Для дівчаток 9-ти років характерне збільшення

показників ЧСС, систолічного та діастолічного артеріального тиску на 3,95%,

0,29%, 6,5% та зменшення показників пульсового тиску, СОК та ХОК на 9,82%,

8,53%, 4,91% відповідно.

Більш виражені зміни у показниках стану серцево-судинної системи

характерні для хлопчиків 8 років, які перехворіли на Covid-19. Подібна
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закономірність спостерігалася і у дівчаток, але мала менш виражений характер і

лише для параметрів, які характеризували діяльність серця.

Провівши аналіз рухової активності дівчаток 7-9 років, які перехворіли на

ГРВІ, відмічаємо тенденцію до зменшення показників сили, швидкості та

спритності. Було виявлено достовірні зміни у силовому індексу дівчаток 8 років,

які перехворіли на ГРВІ. Зміни силового індексу становили 4,65%, 20,22%, 8,19%

для дівчаток 7, 8 та 9 років відповідно. Тенденція зменшення швидкісних

характеристик проявили тенденцію до зменшення і склали 7,03%, 6,83%, 5,59%

для дівчаток 7, 8 та 9 років відповідно. Падіння показників спритності становило

8,65%, 6,83%, 8,19% для дівчаток 7, 8 та 9 років відповідно.

У дівчаток, які перехворіли на Covid-19 виявлено тенденцію до зменшення

показників сили, швидкості та спритності. Пік зниження показників швидкості,

сили та спритності припадає на 8 років і становить 11,50%, 14,78%, 10,48%

відповідно у порівнянні з контролем. Відмітимо, що показник гнучкості не

зазнали помітних змін. У дітей, які перехворіли на ГРВІ та COVID-19

погіршуються характеристики швидкості та спритності (аеробні навантаження),

що зумовлено погіршенням діяльності серцево-судинної системи та тенденцію до

зменшення життєвого індексу (що характеризує діяльність дихальної системи).

Вперше у досліджуваному регіоні отримані дані про характер рухової

активності дітей 7-9 років, які перехворіли на ГРВІ, зокрема COVID-19 у період

пандемії. Було відмічено, що на характер рухової активності впливає не тільки

факт захворювання але й карантинні обмеження. Наприклад зменшення кількості

регламентованих та нерегламентованих видів рухової активності.

Провівши порівняльний аналіз впливу ГРВІ та Covid-19 на хлопчиків та

дівчаток 7-9 років. Нами було встановлено, що зміни, які характеризують стан

серцево-судинної системи та рухової активності у хлопчиків, які перехворіли

були більш виражені ніж у дівчаток 7-9 років, які теж перехворіли.

Узагальнення та систематизація досліджуваних показників дозволили

вперше ідентифікувати специфічні риси функціонування серцево-судинної

системи на тлі захворювання на Covid-19
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ABSTRACT

Vasyleha P. Features of Motor Activity and Cardiovascular System Functioning

in Children Aged 7-9 Who Have Experienced Acute Respiratory Viral Infections and

Covid-19 (Case Study of Sumy Region)

Doctoral Dissertation in the Field of Biology and Biochemistry. Nizhyn State

University named after Mykola Gogol, Ministry of Education and Science of Ukraine,

Nizhyn, 2023.

The dissertation is dedicated to the study of the features of physical activity and

the functioning of the cardiovascular system in children aged 7-9 who have experienced

Acute Respiratory Viral Infections (ARVI) and Covid-19. The work involves the

analysis and synthesis of the functioning characteristics of the cardiovascular system in

children aged 7-9 who have had ARVI and Covid-19. It also analyzes and summarizes

the indicators of physical activity in children aged 7-9 who have experienced ARVI and

Covid-19. The study identifies specific features of physical activity and the functioning

of the cardiovascular system in children who have had ARVI and Covid-19.

Several aspects related to the analysis of physical activity indicators in children

during the spread of Acute Respiratory Viral Infections (ARVI) remain underdeveloped.

It is worth noting that quarantine measures such as remote education, the absence of

regulated physical activities, and isolation have a negative impact on the level of

physical activity in children. Thus, the spread of ARVI infections has both a direct and

an indirect impact on children's physical activity.

The direct impact is characterized by the course of the illness and a significant

reduction in the level of physical activity due to pathological changes in the body.

The indirect impact is caused by the implementation of quarantine restrictions

and a reduction in regulated physical activity.
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This suggests that the spread of ARVI infections affects children's physical

activity levels both directly, through the course of the illness, and indirectly, through the

introduction of quarantine measures and the reduction of regulated physical activities.

The analysis of this problematic field has become particularly relevant due to the

Covid-19 pandemic. On January 30, 2020, the World Health Organization (WHO)

declared a Public Health Emergency of International Concern in response to the

emergence of a new coronavirus disease, which was named Covid-19, caused by the

SARS-CoV-2 virus. The pandemic lasted for over three years, and it was only on May

5, 2023, that the WHO declared its end.

As a result, Acute Respiratory Viral Infections (ARVI) represent one of the most

pressing medical and socio-economic problems in the country. This is due to the high

prevalence of these diseases, their complex course, severe complications, and mortality

rates. ARVI ranks high in the structure of childhood diseases. Virtually every child

experiences ARVI or the flu annually. There is a noticeable lack of scientific research

on the impact of ARVI on indicators of physical activity and the functioning of the

cardiovascular system in children.

The purpose of this work was to investigate the impact of ARVI and Covid-19 on

the cardiovascular system and physical activity of children aged 7-9.

To achieve this goal, the following methods were used: Data extraction from

primary medical records. Commonly accepted methods for studying the functioning of

the cardiovascular system: heart rate, systolic and diastolic blood pressure, pulse

pressure, CO, and SV. Commonly accepted state tests and norms for assessing the

physical fitness of the Ukrainian population: a 30-meter run, shuttle run, dynamometry,

trunk flexion, and standing long jump.

The collected data underwent statistical processing. The study included 517

volunteer participants aged 7-9 and was conducted at Nizhyn State University named

after Mykola Gogol

The control group consisted of practically healthy children without chronic or

acute illnesses, totaling 150 individuals. The study group included 176 individuals who
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had experienced Acute Respiratory Viral Infections (ARVI) and 191 individuals who

had contracted Covid-19. In total, 517 individuals participated in the study.

The research revealed that the anthropometric characteristics of children aged 7-9

who had experienced ARVI and Covid-19 indicated a tendency towards increased body

weight, body mass index (BMI), and decreased waist-to-height ratio (WHR) and life

index compared to the control group. However, these changes were not statistically

significant.

Analyzing the indicators of the cardiovascular system in boys aged 7-9 who had

contracted COVID-19, there was a tendency towards an increase in almost all

parameters. Only in the group of 7-year-old boys, a decrease in heart rate (HR), cardiac

output (CO), and stroke volume (SV) by 2.4%, 1.8%, and 3.7%, respectively, was

noted.

The systolic, diastolic, and pulse pressures were higher than in the control group,

with increases of 8.0%, 7.3%, and 8.5%, respectively. In the group of 8-year-old boys

who had COVID-19, all indicators were increased compared to the control group, with

heart rate, systolic and diastolic blood pressure, pulse pressure, CO, and SV increasing

by 6.78%, 10%, 4.7%, 18.6%, 3.4%, and 10.4%, respectively. Similar changes were

observed in the group of 9-year-old boys, with heart rate, systolic and diastolic blood

pressure, pulse pressure, CO, and SV increasing by 4.8%, 5.5%, 2.37%, 10.44%, 2.26%,

and 7.16%, respectively. Thus, the most pronounced changes were observed in the

group of 8-year-old boys.

In girls aged 7-9 who had contracted Covid-19, the indicators of the

cardiovascular system showed various changes, both in the direction of increase (heart

rate, systolic and diastolic blood pressure) and decrease (pulse pressure, cardiac output,

stroke volume).

For 7-year-old girls, there was an increase in heart rate and systolic blood

pressure by 3.01% and 1.07%, respectively, and a decrease in diastolic blood pressure,

pulse pressure, cardiac output, and stroke volume by 7.33%, 9.5%, 7.9%, and 5.07%,

respectively. For 8-year-old girls, there was an increase in heart rate, systolic and

diastolic blood pressure by 3.26%, 1.16%, and 7.2%, respectively, and a decrease in
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pulse pressure, cardiac output, and stroke volume by 9.33%, 9.49%, and 5.27%,

respectively. For 9-year-old girls, there was an increase in heart rate, systolic and

diastolic blood pressure by 3.95%, 0.29%, and 6.5%, respectively, and a decrease in

pulse pressure, cardiac output, and stroke volume by 9.82%, 8.53%, and 4.91%,

respectively. More pronounced changes in the indicators of the cardiovascular system

were observed in 8-year-old boys who had contracted Covid-19. A similar pattern was

observed in girls, but to a lesser extent and only for parameters that characterized heart

activity.

Analyzing the physical activity of girls aged 7-9 who had experienced Acute

Respiratory Viral Infections (ARVI), there was a tendency towards a decrease in

strength, speed, and agility parameters. Statistically significant changes were found in

the strength index of 8-year-old girls who had ARVI. The changes in the strength index

were 4.65%, 20.22%, and 8.19% for girls aged 7, 8, and 9, respectively. There was also

a tendency towards a decrease in speed characteristics, with changes of 7.03%, 6.83%,

and 5.59% for girls aged 7, 8, and 9, respectively. The decrease in agility indicators was

8.65%, 6.83%, and 8.19% for girls aged 7, 8, and 9, respectively.

In girls who had contracted Covid-19, there was a tendency towards a decrease in

strength, speed, and agility parameters. The peak decrease in speed, strength, and agility

indicators occurred at the age of 8 and amounted to 11.50%, 14.78%, and 10.48%,

respectively, compared to the control group. It's worth noting that flexibility indicators

did not undergo significant changes.

In children who had experienced Acute Respiratory Viral Infections (ARVI) and

Covid-19, there was a deterioration in speed and agility characteristics (aerobic

activities), which was attributed to the worsening of the cardiovascular system's

function and a tendency towards a decrease in the life index (reflecting respiratory

system function).

For the first time in the studied region, data on the nature of physical activity in

children aged 7-9 who had experienced ARVI, including Covid-19 during the

pandemic, were obtained. It was noted that the nature of physical activity is influenced
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not only by the fact of illness but also by quarantine restrictions, such as a decrease in

the number of regulated and unregulated types of physical activity.

After conducting a comparative analysis of the impact of Acute Respiratory Viral

Infections (ARVI) and Covid-19 on boys and girls aged 7-9, it was determined that the

changes characterizing the cardiovascular system and physical activity in boys who had

been ill were more pronounced than in girls aged 7-9 who had also been ill.

The generalization and systematization of the investigated indicators allowed for

the first time the identification of specific features of the functioning of the

cardiovascular system in the context of Covid-19.

Key words: cardiovascular system, children’s population, acute respiratory viral

infection, heart rate, blood pressure, systolic blood volume, minute blood volume,
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ВСТУП
Актуальність дослідження. На сьогодні об’єм наукових досліджень, що

характеризує взаємозв’язок у системі «здоров’я дітей – рухова активність»,

щоразу зростає. У дослідженнях відмічається збільшення захворюваності серед


[…]


спритності. Пік зниження показників швидкості, сили та спритності припадає на 8

років і становить 12,82%, 15,03%, 10,83% відповідно у порівнянні з контролем.

Відмітимо, що показник гнучкості не зазнали помітних змін. Варто відмітити

певну негативну тенденцію, найбільші зміни виявлені для показників які

характеризуються як аеробні вправи. У дівчаток, які перехворіли на Covid-19

виявлено тенденцію до зменшення показників сили, швидкості та спритності. Пік

зниження показників швидкості, сили та спритності припадає на 8 років і
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становить 11,50%, 14,78%, 10,48% відповідно у порівнянні з контролем.

Відмітимо, що показник гнучкості не зазнали помітних змін.

Провівши порівняльний аналіз впливу ГРВІ на хлопчиків та дівчаток 7-9

років. Нами було встановлено, що зміни, які характеризують стан серцево-

судинної системи та рухової активності у хлопчиків, які перехворіли на ГРВІ були

більш виражені ніж у дівчаток 7-9 років, які теж перехворіли на ГРВІ. Що

обумовлено віковими особливостями розвитку чоловічого та жіночого організму

та прояву законів асинхронного розвитку та акселерації. Враховуючи, що жіночій

організм розвивається швидше, прояви функціональної активності страждають

менше ніж у хлопчиків. Порівнюючи вплив Covid-19 на функціональні показник

серцево-судинної системи, рухової активності хлопчиків та дівчаток 7-9 років з

такими ж, які перехворіли на ГРВІ та практично здоровими, ми виявили більш

глибокі негативні зміни в функціональних показниках після Covid-19.

Порівнюючи зміни у хлопчиків, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19 ми з’ясували,

що патофізіологічні процеси, які ініційовані Covid-19 мали більш генералізований

та виражений характер, що підтверджується значними змінами у показниках

рухової активності. Така ж закономірність спостерігалася у дівчаток.

В нашому дослідженні було встановлено, що у дітей 7-9 років, які

перехворіли на ГРВІ та Covid-19 було виявлено негативні зміни у показниках, що

характеризують діяльність серцево-судинної та рухової активності. Але при

цьому антропометричні характеристики досліджуваних дітей не зазнали

достовірних змін. Більш агресивні зміни спостерігалися після захворювання на

Covid-19. Так у дітей 7-9 років, які перехворіли на Covid-19 було виявлено

достовірні зміни у показниках ССС. Зміни середньої негативної інтенсивності

спостерігалися у показниках рухової активності.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

Спираючись на отримані у дослідженні результати, нами були розроблені

деякі рекомендації для вчителів, щодо проведення уроків фізичного виховання у

початковій школі.

Для дітей 7-9, які перехворіли на ГРВІ, під час уроків фізичного виховання

рекомендовано виконувати фізичні вправи підготовчої групи здоров’я або

зменшити фізичне навантаження на 10-15% у порівнянні зі стандартами. Термін

відвідувань підготовчої групи з виходом на заняття учнів, щонайменше один

місяць.

Діти 7-9 років, які перехворіли на Covid-19, під час уроків фізичного

виховання рекомендовано виконувати фізичні вправи підготовчої групи здоров’я

або зменшити фізичне навантаження на 10-25% у порівнянні зі стандартами.

Термін відвідувань підготовчої групи з виходом на заняття учнів, щонайменше

один місяць.

Для ефективного контролю фізичного навантаження у дітей 7-9 років, які

перехворіли на ГРВІ та Covid-19 під час фізичних вправ слід використовувати

показники ЧСС. Виконання активних вправ повинно тривати не більше 30 хв.

Вправи на гнучкість можуть виконуватися відповідно до стандарту, вправи на

силові характеристики можуть виконуватися на 80% від стандарту і вправи на

швидкість та спритність 70-80% від стандарту.

Дані рекомендації варто використовувати з урахуванням статевих та

індивідуальних особливостей.
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ВИСНОВКИ

У нашому дослідженні було встановлено, що у дітей 7-9 років, які

перехворіли на ГРВІ та Covid-19 було виявлено негативні зміни у показниках, що

характеризують діяльність серцево-судинної та рухової активності. Але при

цьому, антропометричні характеристики досліджуваних дітей не зазнали

достовірних змін.

Більш агресивні зміни спостерігалися після захворювання на Covid-19. Так,

у дітей 7-9 років, які перехворіли на Covid-19 було виявлено достовірні зміни у

показниках ССС. Зміни середньої негативної інтенсивності спостерігалися у

показниках рухової активності.

1. Дослідивши фізіологічні реакції ССС хлопчиків 7-9 років, які перехворіли

на ГРВІ нами було встановлено загальну закономірність підвищення систолічного

та діастолічного артеріального тиску. У хлопчиків 9-ти років дана закономірність

була відсутня.

Достовірне зменшення характерне для показників СОК та ХОК у хлопчиків

7-ми років, які перехворіли на ГРВІ у порівнянні з контролем, що склало

2,28±1,61 мл. (4,84) та 411,43±145,08 мл. (9,49%) відповідно (<0,05). Для

хлопчиків 8-9 років не виявлено достовірних змін.

2. Аналізуючи показники стану серцево-судинної системи у хлопчиків 7-9

років, які перехворіли на Covid-19, було відмічено тенденцію до збільшення

майже всіх показників. Тільки у групі хлопчиків 7-ми років було відмічено

зменшення показників ЧСС, СОК та ХОК, які склали 2,4%, 1,8%, 3,7%

відповідно. У групі хлопчиків 8-ми років, які перехворіли на Covid-19

відмічається збільшення всіх показників у порівнянні з групою контролю,

показники ЧСС, систолічного, діастолічного, пульсового тиску, СОК та ХОК

становили 6,78%, 10%, 4,7%, 18,6%, 3,4%, 10,4% відповідно. Зміни подібного

характеру були відмічені у групі хлопчиків 9-ти років, показники ЧСС,

систолічного, діастолічного, пульсового тиску, СОК та ХОК становили 4,8%,

5,5%, 2,37%, 10,44%, 2,26%, 7,16% відповідно. Таким чином, було виявлено, що

найбільш виражені зміни характерні для групи хлопчиків 8-ми років. Так, для
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дівчаток 7-ми років характерне збільшення показників ЧСС та систолічного

артеріального тиску на 3,01%, 1,07% та зменшення показників діастолічного,

пульсового тиску, СОК та ХОК на 7,33%, 9,5%, 7,9%, 5,07% відповідно. Для

дівчаток 8-ми років характерне збільшення показників ЧСС, систолічного та

діастолічного артеріального тиску на 3,26%, 1,16%, 7,2% та зменшення

показників пульсового тиску, СОК та ХОК на 9,33%, 9,49%, 5,27% відповідно.

Для дівчаток 9-ти років характерне збільшення показників ЧСС, систолічного та

діастолічного артеріального тиску на 3,95%, 0,29%, 6,5% та зменшення

показників пульсового тиску, СОК та ХОК на 9,82%, 8,53%, 4,91% відповідно.

3. Провівши аналіз рухової активності хлопчиків 7-9 років можемо

відмітити тенденцію до зменшення показників сили, швидкості та спритності.

Зміни силового індексу становили 9,96%, 14,12%, 5,77% для хлопчиків 7, 8 та 9

років відповідно. Тенденція зменшення швидкісних характеристик проявили

тенденцію до зменшення і склали 9,25%, 13,25%, 10,73% для хлопчиків 7, 8 та 9

років відповідно. Падіння показників спритності становило 7,65%, 9,25%, 8,14%

для хлопчиків 7, 8 та 9 років відповідно.

Провівши аналіз рухової активності дівчаток 7-9 років можемо відмітити

тенденцію до зменшення показників сили, швидкості та спритності. Було

виявлено достовірні зміни у силовому індексу дівчаток 8 років, які перехворіли на

ГРВІ. Зміни силового індексу становили 4,65%, 20,22%, 8,19% для дівчаток 7, 8 та

9 років відповідно. Тенденція зменшення швидкісних характеристик проявили

тенденцію до зменшення і склали 7,03%, 6,83%, 5,59% для дівчаток 7, 8 та 9 років

відповідно. Падіння показників спритності становило 8,65%, 6,83%, 8,19% для

дівчаток 7, 8 та 9 років відповідно.

4. Розглянувши особливості рухової активності хлопчиків 7-9 років, які

перехворіли на Covid-19 можемо сформулювати висновки.

У хлопчиків, які хворіли, виявлено тенденцію до погіршення майже всіх

показників. Незмінними залишалися тільки показники гнучкості. Виявлено

тенденцію до зменшення показників сили, швидкості та спритності. Пік зниження

показників швидкості, сили та спритності припадає на 8 років і становить 12,82%,
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15,03%, 10,83% відповідно, у порівнянні з контролем. Відмітимо, що показники

гнучкості не зазнали помітних змін. Варто відмітити певну негативну тенденцію,

найбільші зміни виявлені для показників які характеризуються як аеробні вправи.

Розглянувши особливості рухової активності дівчаток 7-9 років, які

перехворіли на Covid-19 можемо сформулювати висновки.

У дівчаток, які хворіли, виявлено тенденцію до погіршення майже всіх

показників. Незмінними залишалися тільки показники гнучкості. Виявлено

тенденцію до зменшення показників сили, швидкості та спритності. Пік зниження

показників швидкості, сили та спритності припадає на 8 років і становить 11,50%,

14,78%, 10,48% відповідно, у порівнянні з контролем. Відмітимо, що показники

гнучкості не зазнали помітних змін.

Таким чином, негативні зміни у хлопчиків та дівчаток 7-9 років, які

перехворіли на Covid-19 спостерігаються у показниках сили, швидкості та

спритності. Дана тенденція найбільш виражена у дітей 8 років, як хлопчиків так і

дівчаток.

В нашому дослідженні було встановлено, що у дітей 7-9 років, які

перехворіли на ГРВІ та Covid-19 було виявлено негативні зміни у показниках, що

характеризують діяльність серцево-судинної та рухової активності. Але при

цьому антропометричні характеристики досліджуваних дітей не зазнали

достовірних змін. Більш агресивні зміни спостерігалися після захворювання на

Covid-19. Так у дітей 7-9 років, які перехворіли на Covid-19 було виявлено

достовірні зміни у показниках ССС. Зміни середньої негативної інтенсивності

спостерігалися у показниках рухової активності.
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ДОДАТКИ
ІНФОРМАЦІЙНА ЗГОДА НА УЧАСТЬ У ДОСЛІДЖЕННІ

Шановні батьки!

Запрошуємо Вас і Вашу дитину до співпраці у проведенні дослідження за темою

наукового проєкту «Особливості рухової активності та функціонування серцево-
судинної системи дітей 7-9 років, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19» для розробки

необхідних заходів щодо успішного перебігу адаптаційних процесів, збереження і

зміцнення здоров’я протягом перебування у закладі загальної середньої освіти.
Участь Вашої дитини є добровільною і безкоштовною. Ви можете будь-коли

відмовитись від участі у дослідженні.
Я, ________________________________________________________________

(прізвище, ім’я, по батькові)

погоджуюся на участь моєї дитини _____________________________________

(прізвище, ім’я, по батькові дитини)

_______ року народження, у дослідженні. Інформований про те, що персональні

дані дитини будуть використані лише у наукових цілях.

Дата:
______ / ______ / ______ року _____________________
день місяць рік (підпис)
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