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1. Актуальність теми дисертаційної роботи.

Гострі респіраторний вірусний інфекції (ГРВІ) та Covid-19 впливають на

вегетативні функції організму, в тому числі на діяльність серцево-судинної

системи, яка забезпечує функціонування всього організму та окремих його систем

та апаратів на сам перед опорно-рухового апарату. Рухова активність людини

забезпечується ОРА та кардіо-распіраторнои апаратом.

Серед ускладнень, як наслідок ГРВІ та Covid-19 в дитячому організмі

відбуваються порушення діяльності серцево-судинної системи та рухової

активності відповідно. Основним фактором, який генералізує патофізіологічні

процеси в дитячому організмі є загальний запальний процес, який характерний як

для ГРВІ так і для Covid-19. Серед наслідків впливу ГРВІ та Covid-19 на організм

можуть бути: міокардит, перикардит, аритмії.

Гострі респіраторні вірусні інфекції та Covid-19 є поширеними серед дітей і

мають різну етіологію.

Частота захворювань дітей на ГРВІ та Covid-19 доволі висока, літературні

дані відмічають, що 2-4 рази на рік відмічаються факти захворювань, особливо у

осінньо-зимовий та зимово-весінній періоди.

Таким чином, грип і гострі респіраторні вірусні інфекції є однією з

актуальних проблем медико-біологічної науки, що обумовлено високим рівнем

захворюваності серед дорослого населення, а також високим рівнем захворюваності

та віддаленими ускладненнями серед дітей різного віку. Практично кожна дитина

щорічно не по одному разу переносить епізоди гострих вірусних респіраторних

інфекцій в тому числі і Covid-19. Хоча вірус в першу чергу уражає легені, і в

клінічних проявах захворювання переважають респіраторні симптоми, проте він

суттєво впливає на ризик розвитку та клінічний перебіг хвороби серця та судин, які

є складовими кардіо-распіраторного апарату людського організму, який

функціонально приймає участь в реалізації рухової активності.

Саме рухова активність забезпечує профілактику патологічних процесів в

людському організмі.

Особливу увагу на сучасному етапі слід звернути на формування

патофізіологінчих процесів індукованих SARS-CoV-2 Covid-19 у дітей молодшого

шкільного віку. Так у дітей молодшого шкільного віку хвороби органів дихання

посідають перше місце серед патологій.

На даному етапі розвитку медико-біологічної науки недостатньо досліджені

проблеми пов’язаних з аналізом показників РА у період поширення ГРВІ та SARS-

CoV-2 Covid-19. Карантинні заходи (дистанційна освіта, відсутність

регламентованих навантажень, ізоляція) мають негативний вплив на рівень рухової

активності дітей та функціональний стан кардіо-распіаторного апарату.

Таким чином, виконана дисертаційна робота, в якій досліджувалася рухова

активність та функціонування серцево-судинної системи у дітей молодшого

шкільного віку, які перехворіли на ГРВІ та SARS-CoV-2 Covid-19 є актуальною.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, темами, планами.

Дисертаційне дослідження є фрагментом науково-дослідної теми «Стан

функціональних систем в умовах формування адаптаційних реакцій та ефектів

біологічно активних сполук за цих умов» кафедри біології Ніжинського державного

університету імені Миколи Гоголя, державна реєстрація №0123U100614. Дисертант

є співвиконавцем вказаної теми.

3. Наукова новизна одержаних результатів.

Автор вперше отримав дані про рухову активність та особливості

функціонування серцево-судинної системи у дітей 7-9 років які перехворіли на

ГРВІ та Covid-19 (період пандемії) досліджуваному регіоні (Сумська область).

З’ясовано що рухова активність має залежність не тільки від захворюваності на

ГРВІ та Covid-19, а й від карантинних обмежень. Діти які перехворіли на ГРВІ та

Covid-19 мали достовірні зміни в бік погіршення показників рухової активності, а

саме показників спритності та швидкості, що обумовлено погіршення

функціонування серцево-судинної та дихальної системи. Максимально негативні

зміни рухової активності та діяльності ССС були зафіксовані у дітей в віці 7-8 років,

які перехворіли на ГРВІ та Covid-19. Автор також відмічає, що Covid-19 мав

більший негативний вплив на всі показники, які характеризували рухову активність

дітей 7-9 років, в порівнянні з впливом ГРВІ. Автор також дослід вплив ГРВІ та

Covid-19 на дітей 7-9 років з урахуванням статевого диморфізму. було встановлено,

що функціональні зміни в показниках РА та ССС були не значні.

В дисертаційному дослідженні виявлено, що саме діти 7-8 років які

перехворіли на ГРВІ та Covid-19 мали більш виражені відхилення від загально

прийнятих норми, які характеризують РА та діяльність серцево-судинної системи.

4. Наукове та практичне значення.

В дисертаційному дослідженні вперше проведено регіональне дослідження

показників РА та діяльності ССС у дітей молодшого шкільного віку (7-9 років).

Отримані результати розширюють теоретичні та практичні уявлення про

адаптаційні реакції кардіо-респіраторноого апарату та показники рухової

активності дитячого організму після захворювання ГРВІ та Covid-19.

Отримані результати впроваджені в навчальний процес у ЗВО при підготовці

фахівців з галузі 014 середня освіта при вивченні дисциплін вікова фізіологія та

основи шкільної гігієни у закладах середньої освіти під час проведення уроків

фізичної культури, що підтверджено відповідними документами. Дисертаційне

дослідження має практичне значення для освітніх закладів різного рівня.

5. Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях.

Результати дисертаційного дослідження були висвітлені в 14 наукових

роботах. Зокрема було опубліковано 2 статті у наукових фахових виданнях,

рекомендованих переліком МОН Украіни; 1 стаття в інших наукових виданнях, 1

розділ колективної монографії (всі статті одноосібні) та 10 тез доповідей у збірках

матеріалів конференцій різного рівня (регіональні, Всеукраїнські та міжнародні).

6. Ступінь обґрунтованості наукових положень.

Наукові положення, висновки, сформульовані в дисертації, гуртуються на

значній кількості фактичного матеріалу. Для досягнення мети та вирішення

поставлених завдань застосовувалися адекватні та сучасні методи досліджень.

Достовірність виявлених закономірностей підтверджена статистичною обробкою.

7. Структура та зміст дисертації, її завершеність та відповідність встановленим

вимогам.

Дисертацію викладено українською мовою; робота містить вступ, огляд

літератури, матеріали та методи дослідження, 5 розділи власних досліджень, аналіз

та узагальненню отриманих результатів, висновки, список літературних джерел,

додаток.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційного дослідження,

сформульовано мету, завдання вказані методи дослідження. Відображено наукову

новизну теоретичне та практичне значення роботи. Наведені дані про особистий

внесок здобувача, апробацію та публікації.

Огляд літератури містить аналіз наявних даних за темою дисертаційного

дослідження. Автором було зроблено висновок, про недостатність даних щодо

вплив ГРВІ та Covid-19 на показники рухової активності та функціонування ССС у

дітей молодшого шкільного віку.

В другому розділі автор подає інформацію про методи дослідження та описує

групу волонтерів, які брали участь в дослідженні. Слід відзначити, що підібрані

методи є адекватними та сучасними, для вирішення поставлених задач

дисертаційного дослідження та досягнення мети роботи.

У третьому, четвертому, п’ятому, шостому та сьомому розділах автор подає

власні результати досліджень, які характеризують зміни показників рухової

активності та функціонування ССС у дітей які перехворіли на ГРВІ та Covid-19.

Проаналізовано зміни в показниках рухової активності та ССС з урахуванням

вікову та статі дитячого організму.

В останньому розділі, автор робить узагальнення отриманих результатів,

порівнює їх з наявними літературними даними. Аналіз отриманих даних розкриває

особливості впливу рухової активності та діяльності ССС у дітей молодшого

шкільного віку, які перехворіли на ГРВІ та Covid-19.

На основі проведених досліджень дисертант формулює 5 висновків, які

повною мірою відображають результати роботи.

8. Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Суттєвих недоліків у дисертації не виявлено. Робота оформлена з

дотриманням наявних вимог щодо структури, змісту, хоча й не позбавлена окремих

огріхів.

Під час офіційного захисту варто обговорити наступні питання:

1. Чи проводилися дослідження впливу ГРВІ та COVID-19 на рухову активність та

діяльність ССС іншими вченими в інших викових групах?

2. Статеві особливості змін в показниках рухової активності та діяльності ССС

після ГРВІ та COVID-19 були максимальні і в якому віці 7, 8, 9 років?
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